NORMAS DE TRANSCRIPCION

1. Se transcriben con mayúscula los antropónimos y topónimos.
2. Las palabras interliniadas se indican por dos líneas oblicuas / /.
3. Las lagunas o espacios en blanco se expresan por paréntesis ().
4. Si el pergamino está roto o hay alguna palabra tachada se indica entre corchetes []. También se utilizan los corchetes con puntos en su interior como letras se cree que faltan.
5. Si se pueden desarrollar las palabras borrosas o ilegibles se expresa entre dos // //.

IV — TRANSCRIPCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN COMENTADA

I

Palol de Vilasacra, 14 de junio de 1400

Testamento de Marquesa de Palol, esposa de Jaime Camps, en el cual nombra albaceas a su marido, al sacristán de la iglesia de Vilasacra y a Guillelmo Riba. Elige sepultura en el cementerio de la citada iglesia; fija diversas cantidades de dinero para aniversarios, misas —entre otras por el alma de su hijo Pedro—, altares, conventos, etc., estableciendo para ello un censal de dieciocho dineros malgurienses sobre una vesana de tierra suya en el término de “Pasalop” entre Vilasacra y Vilatenim. También concede algunos sueldos a sus albaceas, a su ahijada y al hijo de Pedro Llobet. Nombra heredera universal a Marquesa, mujer de Raimundo Martina de Santacruz, sobrina suya y en caso de que ésta falleciese, ruega que sean vendidos sus bienes por sus albaceas, repartiéndose el dinero obtenido.

(Dimensiones: 590 x 390 mm.; Caja de escritura: 540 x 345 mm.) *

In Christi nomine qui solita pietate neminem vult perire immo omnes sperantes in se semper salvat et custodit et ad perobtata paradixi gaudia feliciter perducit. Ego Marchesia uxor Jacobi Camps loci de Palaciolo de Villasacra gravi infirmitate dettenta de qua me mori morte timeo corporali in meo tamen bono sensu plenaque in memoria et loquela existens hoc meum condo facio et ordino ultimum testamentum in quo meos pono et eligo manumissores huiusque mei testamenti executores videlicet dictum Jacobum Camps virum meum presentem et discretum sacristam ecclesie Sancti Stephani 5 de Villasacra qui nunc est et pro tempore fuerit et Guillelmum Riba loci de Villasacra licet absentes quibusquidam manumissoribus meis predictis et duobus ipsorum insolidum absque eorum dampno rerumque suarum dono confero et atribuo plenum ac liberum posse omnia et singula bona res et iura mea mobilia et immobilia ubique petendi exhigendi requirendi recipiendi et habendi et ea vel illa que voluerint vendendi distribuendi et alienandi in encautu vel sine et cum subastacione et contractis vel sine subastacione illi vel illis cui vel quibus et pro illo pretio seu pretiis ac peccunie quantitibus quibus voluerint et emptorem seu emptores in corporalem possessionem rerum eis venditorum ponendi et inducendi et inde eis iura et acciones meas